
 

 

 

       

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

 ΘΕΜΑ: Αιφνίδια και έκνομη διοικητική υποβάθμιση για το 
Νοσοκομείο Βόλου με τη νέα προκήρυξη του ΑΣΕΠ για προσλήψεις 
Διοικητών στα νοσοκομεία 

Το φως της δημοσιότητας είδε η νέα προκήρυξη του ΑΣΕΠ για τους Διοικητές 

Νοσοκομείων και τους Διοικητές των Υγειονομικών Περιφερειών που 

προετοίμαζε πριν τις γιορτές των Χριστουγέννων το Υπουργείο Υγείας. 

Στη προκήρυξη περιγράφονται τα απαραίτητα τυπικά προσόντα που θα 

πρέπει να κατέχουν οι υποψήφιοι προκειμένου να διεκδικήσουν με αξιώσεις 

τις προκηρυσσόμενες θέσεις αλλά και τα Νοσοκομεία που αναμένεται να 

λάβουν το νέο διοικητικό προσωπικό. 

Σύμφωνα με το νόμο 3329/2005 (άρθρο 7) και το νόμο 5027/2023 (άρθρο 52), 

τα δημόσια νοσοκομεία τετρακοσίων (400) κλινών και άνω εκτός από τον 

Διοικητή του Νοσοκομείου, ως όργανο διοίκησης διαθέτουν και Αναπληρωτή 

Διοικητή. 

Σύμφωνα με το γράμμα και το πνεύμα του νόμου, τα δημόσια νοσοκομεία που 

με βάση τον Οργανισμό τους διαθέτουν μέχρι και τριακόσιες ενενήντα εννέα 

(399) κλίνες, στο διοικητικό τους όργανο δεν προβλέπεται θέση Αναπληρωτή 

Διοικητή. Στον αντίποδα, τα νοσηλευτικά ιδρύματα που στον Οργανισμό τους 

προβλέπονται τετρακόσιες (400) και άνω κλίνες, πέρα από τη θέση Διοικητή 

διαθέτουν και θέση Αναπληρωτή Διοικητή. 

Το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου με βάση τον Οργανισμό του έχει 

δυναμική τετρακοσίων (400) κλινών. Για το λόγο αυτό, όλα τα προηγούμενα 

έτη στο διοικητικό του όργανο προβλεπόταν η θέση Αναπληρωτή Διοικητή. 

Αρνητική εντύπωση και πολλά ερωτηματικά προκαλεί το γεγονός ότι στη νέα 

προκήρυξη για τις προσλήψεις Διοικητών και Αναπληρωτών Διοικητών σε 

νοσοκομεία της χώρας, για το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου δεν 

προβλέπεται πλέον θέση Αναπληρωτή Διοικητή. 

Με τη νέα προκήρυξη συντελείται μία αιφνίδια αλλά και έκνομη με βάση το 

ισχύον νομικό πλαίσιο διοικητική υποβάθμιση για το Νοσοκομείο Βόλου. Η μη 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2626

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/1/2024



 

 

πρόβλεψη για το νοσηλευτικό ίδρυμα θέση Αναπληρωτή Διοικητή δεν 

εδράζεται ούτε στο νόμο αλλά ούτε και στον ισχύοντα Οργανισμό του 

Νοσοκομείου, σύμφωνα με τον οποίο οι κλίνες της υγειονομικής δομής 

παραμένουν τετρακόσιες (400). 

Επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ το 2019, το Υπουργείο Υγείας προχώρησε στην 

έγκριση της πρότασης για νέο Οργανισμό στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο 

Βόλου που προέβλεπε την αύξηση του Οργανισμού του Νοσοκομείου από 

400 σε 460 κλίνες, ώστε να ενταχθούν το Αιμοδυναμικό Τμήμα, ο Μαγνητικός 

Τομογράφος αλλά και την αύξηση των θέσεων προσωπικού προκειμένου να 

στελεχωθούν επαρκώς τα νέα τμήματα. 

Η κυβέρνηση ακύρωσε τον σχεδιασμό για ουσιαστική ανάπτυξη και 

αναβάθμιση του Νοσοκομείου Βόλου, κράτησε τον αριθμό των κλινών του 

στις 400 και σήμερα τέσσερα και πλέον έτη μετά το Νοσοκομείο Βόλου 

αντιμετωπίζει τεράστια προβλήματα υποστελέχωσης, με πάνω από το 40% 

των μόνιμων θέσεων ιατρικού προσωπικού του νοσοκομείου να παραμένει 

ακάλυπτο.  

Πέρα από τη διοικητική υποβάθμιση των Νοσοκομείων που εντάσσονται στην 

κατηγορία τετρακοσίων (400) κλινών και κάτω, έντονη ανησυχία προκαλούν 

τα δημοσιεύματα (https://www.healthreport.gr/ta-chamena-nosokomeia-kai-oi-

koyremenoi-anaplirotes/, https://magnesianews.gr/volos/choris-anapliroti-

dioikiti-apo-do-kai-pera-to-nosokomeio-voloy.html) που κάνουν λόγω και για 

μείωση της κρατικής χρηματοδότησης για τα νοσοκομεία που 

κατηγοριοποιούνται στη μικρή κλίμακα. 

Το Νοσοκομείο Βόλου αποτελεί τη μόνη δευτεροβάθμια υγειονομική δομή της 

Μαγνησίας. Η συνεχής απαξίωση του, οι παγιωμένες ελλείψεις που 

αντιμετωπίζει σε μόνιμο προσωπικό και η συνεχής άρνηση της κυβέρνησης 

να προχωρήσει στην ουσιαστική αναβάθμιση του Οργανισμού του σύμφωνα 

με την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, αποτελούν πολιτική  υποβάθμισης της 

δομής και συνολικά της δημόσιας υγείας στο Νομό.  

Η νέα επιλογή της κυβέρνησης να υποβαθμίσει διοικητικά το Νοσοκομείο 

Βόλου αντίθετα με όσα προβλέπονται στον Οργανισμό του και στο νόμο 

σχετικά με τα Νοσοκομεία 400 κλινών και άνω, γεννά ερωτηματικά σχετικά με 

τους λόγους για τους οποίους το Αχιλλοπούλειο χάνει τη θέση του 

Αναπληρωτή Διοικητή αλλά και για το τι συνεπάγεται για τη χρηματοδότησή 

του η ένταξη στη μικρή κλίμακα νοσοκομείων. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Με βάση ποια κριτήρια το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου που 

έχει δυναμική τετρακοσίων (400) κλινών δεν λαμβάνει στη νέα 

προκήρυξη του ΑΣΕΠ θέση Αναπληρωτή Διοικητή, σύμφωνα με 

όσα προβλέπονται στο νόμο (ν. 3329/2005, ν.5027/2023); 
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2. Έχει συντελεστεί μετατροπή του Οργανισμού του Νοσοκομείου 

Βόλου και μείωση της δυναμικότητας των κλινών του για την 

οποία δεν έχει ενημερωθεί η τοπική κοινωνία; 

3. Η διοικητική υποβάθμιση του Νοσοκομείου Βόλου και η 

αδικαιολόγητη ένταξή του στα Νοσοκομεία μικρής κλίμακας 

προμηνύει και μείωση της κρατικής χρηματοδότησης και των 

κονδυλίων που λαμβάνει; 

4. Προτίθεται να υιοθετήσει την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για το 

Νοσοκομείο Βόλου που προβλέπει την αύξηση του Οργανισμού 

του Νοσοκομείου από 400 σε 460 κλίνες αλλά και την αύξηση των 

θέσεων του προσωπικού; 

5. Προτίθεται να προχωρήσει επιτέλους στην επαρκή στελέχωση του 

Νοσοκομείου Βόλου με μόνιμο προσωπικό σύμφωνα με το 

Οργανόγραμμα και τις ανάγκες του, προκειμένου να σταματήσει η 

πολιτική υποβάθμισης και απαξίωσής του τα τελευταία τέσσερα 

και πλέον έτη; 

 

Οι Ερωτώντες βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 




